Дело № 1-964/2024

25RS0029-01-2024-007610-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» сентября 2024 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Подгорбунцевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Шикиной Н.А.,

с участием 

государственного обвинителя Берлинской А.В.,

защитника адвоката Перешиваловой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, XXXX, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил – ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоил, то есть похитил вверенное ему чужое имущество, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) XXXX от ДД.ММ.ГГ о приеме работника на работу и заключенного с ним трудового договора XXXX от ДД.ММ.ГГ принят на должность продавца-кассира на постоянную работу в подразделение ТТ Уссурийск магазин (зоомаркет) "Белый Кролик», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, расположенный по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, осуществляющую розничную торговлю товаров для животных.

Согласно трудовому договору в части должностных обязанностей, продавец-кассир обязан:

- добросовестно, оперативно и на высоком профессиональном уровне выполнять трудовые функции и обязанности в соответствии с локальными нормативными актами работодателя, а также определяемые устными указаниями и распоряжениями работодателя или лиц, уполномоченных работодателем организовать труд работника;

- обеспечивать своей деятельностью оптимальную эффективность, качество и скорость процесса работы структурного подразделения;

- бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относится к вверенному в служебных целях имуществу работодателя, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств;

- возмещать ущерб, причиненный имуществу работодателя по вине работника, в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ;

- осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации;

- при исполнении должностных обязанностей соблюдать трудовую, производственную и финансовую дисциплину, следовать правилам и нормам по охране труда, технике безопасности и санитарии;

- проходить периодические плановые и внеплановые тестирования с помощью полиграфа, в соответствии с утвержденным графиком проверок, либо на основании приказа генерального директора, с целью активного содействия работодателю в проведении служебных проверок (расследований), а так же с целью выявления, предотвращения и профилактики случаев употребления алкоголя и наркотиков на территории организации, хищения и порчи имущества организации, предоставления подложных документов или заведомо ложных сведений, а также внутренних конфликтов в коллективе, заговоров, саботажей и прочее;

- способствовать созданию благоприятного делового и морального климата в организации;

- не иметь финансовых и иных обязательств перед каким-либо лицом или фирмой, которые входят в противоречие с настоящим договором или ограничивают деятельность работника на стороне работодателя в соответствии с действующим законодательством. 

Согласно договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности XXXX от ДД.ММ.ГГ в части должностных обязанностей, продавец-кассир обязан:

- бережно относиться к переданным ему денежным, товарным ценностям, иному имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения;

- своевременно в соответствии с установленным порядком формировать и предоставлять непосредственному руководителю отчеты о движении и остатках вверенных ему ценностей.

Так, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 36 минут, в результате возникшего преступного умысла, разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, путем присвоения, посредством удаления позиций и отмены операций из чеков за приобретенный товар покупателями магазина на кассовых аппаратах, при помощи фотографии бейджа администратора магазина «Белый кролик» ФИО7 на своем смартфоне, при этом решил похищать денежные средства до тех пор пока его материальное положение не улучшится или его действия не будут выявлены.

Для реализации задуманного, ФИО1, находясь в служебном помещении магазина «Белый кролик», расположенного по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обнаружил на столе бейдж администратора магазина ФИО7, и изыскал возможность незаметно для окружающих, сфотографировать бейдж на свой смартфон, после чего направился к кассам магазина.

В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ с 10 часов 36 минут по 10 часов 37 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «Pro Plan д/кош Sterilised кастр/стерил Кролик» стоимостью 1527 рублей 90 копеек, «Pro Plan пауч 85гр д/кош Sterilised» стоимостью 74 рублей 90 копеек, «Pro Plan пауч 85гр д/кош Sterilised» в количестве 3 штук на сумму 224 рублей 70 копеек, «Pro Plan пауч 85гр д/кош Sterilised» стоимостью 74 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1909 рублей 40 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1909 рублей 40 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1909 рублей 40 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений,ДД.ММ.ГГ в 12 часов 42 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «Roal Canin д/щен Medium Puppy с 2 до 12мес» стоимостью 1774 рублей 90 копеек, на сумму 1774 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1774 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1774 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 15 часов 43 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «Perfect Fit д/кош чувств.пищеварение Индейка» стоимостью 642 рубля 90 копеек, «Eukanuba д/соб Adult Small Breed д/мелк. Пор» стоимостью 405 рублей 90 копеек, «Pawise игрушка д/соб Rainbow World Кольцо с» стоимостью 221 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1270 рублей 70 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1270 рублей 70 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1270 рублей 70 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 34 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «Пакет Белый Кролик 400+200*670 (1/1000)» стоимостью 9 рублей 50 копеек, «Pro Plan д/щен Medium д/сред.пород чувсвт» стоимостью 1937 рублей 90 копеек, «No name наполнитель д/кош Впитывающий» стоимостью 461 рублей 90 копеек, «Felix Мясные ломтики пауч 75гр д/кош» в количестве 5 штук на сумму 149 рублей 50 копеек, «Keiko Миска д/кош/соб пластик двойная» стоимостью 154 рубля 40 копеек, «зубочистки д/соб круп.пород Косточка» стоимостью 185 рублей 90 копеек, «Keiko комплект д/кош/соб Шлейка с поводком» стоимостью 213 рублей 20 копеек, «Felix двойной вкус пауч 85гр д/кош» в количестве 5 штук на сумму 149 рублей 50 копеек, «Felix природа вкуса пауч 75гр д/кош лосось» в количестве 5 штук на сумму 129 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 3391 рублей 30 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3391 рублей 30 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3391 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 09 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «Wiskas пауч 75гр д/кош паштет» в количестве 10 штук на сумму 259 рублей 00 копеек, «Wiskas пауч 75гр д/кош паштет» в количестве 5 штук на сумму 129 рублей 50 копеек, «Wiskas пауч 75гр д/кош паштет» в количестве 4 штук на сумму 103 рубля 60 копеек, «Wiskas пауч 75гр д/кош желе курица/индейка» стоимостью 25 рублей 90 копеек, «Royal Canin д/кош Vet Neutered Satiety Balance» стоимостью 3422 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 3940 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3940 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3940 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 09 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «kitty pack пауч 85гр д/котят мясо в желе (1/30)» в количестве 3 штук на сумму 68 рублей 70 копеек, «felix двойной вкус пауч 85гр д/кош» в количестве 3 штук на сумму 89 рублей 70 копеек, «whiskas пауч 75гр д/котят паштет курица» в количестве 10 штук на сумму 259 рублей 00 копеек, «whiskas пауч 75гр д/котят желе телятина» в количестве 5 штук на сумму 129 рублей 50 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош паштет утка (1/24)» в количестве 5 штук на сумму 129 рублей 50 копеек, «kitekat пауч 85гр д/кош говядина/желе (1/28)» в количестве 10 штук на сумму 189 рублей 00 копеек, «felix sensations пауч 75гр д/кош супервкус» в количестве 5 штук на сумму 149 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1014 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1014 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1014 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 31 минуту, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товары: «паспорт ветеринарный международный АВЗ» стоимостью 87 рублей 90 копеек, «сибирская кошка наполнитель д/кош экстра» стоимостью 224 рубля 90 копеек, «royal canin д/кош sensible чувст пищевар» в количестве 2 штук на сумму 803 рубля 80 копеек, «жорка наполнитель д/грызунов чудо-гранулы» стоимостью 71 рублей 90 копеек, «little one корм д/шиншилл 900гр (1/4)» стоимостью 379 рублей 90 копеек, «little one корм д/шиншилл 400гр (1/10)» стоимостью 176 рублей 90 копеек, «dreamies лакомство д/кош подушечки с сыром» стоимостью 154 рубля 90 копеек, «felix пауч 85гр д/кош курица/желе (1/26)» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «felix аппетитные кусочки пауч 75гр д/кош» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «Felix Sensations пауч 85гр д/кош» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «Whiskas пауч 75гр д/кош Паштет» стоимостью 25 рублей 90 копеек, «felix мясные ломтики пауч 75гр д/кош» в количестве 2 штук на сумму 59 рублей 80 копеек,«felix двойной вкус пауч 85гр д/кош » в количестве 3 штук на сумму 89 рублей 70 копеек, «Whiskas пауч 75гр д/кош Паштет утка (1/24)» стоимостью 25 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 2191 рублей 20 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2191 рублей 20 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2191 рублей 20 копеек

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 35 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «darsi д/соб adult д/крупн пород мясное ассорти» стоимостью 1766 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1766 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1766 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1766 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 13 часов 49 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «keiko миска д/кош/соб двойная с ушками» стоимостью 333 рублей 90 копеек, «pawise лежанка д/соб круглая Ромбы синяя» стоимостью 1216 рублей 90 копеек, «сибирская кошка туалет д/кош премиум с» стоимостью 315 рублей 90 копеек, «котяра наполнитель д/кош комкующийся с» стоимостью 293 рубля 90 копеек,а всего на общую сумму 2160 рублей 60 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2160 рублей 60 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2160 рублей 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ с 14 часов 37 минут по 14 часов 38 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «flexi рулетка д/соб classic M 8м до 20кг черная» стоимостью 1964 рубля 90 копеек, «Brit premium д/соб adult M д/сред пород курица» стоимостью 1088 рублей 90 копеек, «зубочистки д/соб круп. пород косточка » стоимостью 185 рублей 90 копеек, «стоп-проблема зубная паста д/кош/соб 60мл» стоимостью 207 рублей 90 копеек,а всего на общую сумму 3447 рублей 60 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3447 рублей 60 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3447 рублей 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 16 часов 36 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «Rawise лоток д/кош прямоугольный с бортом» стоимостью 975 рублей 90 копеек, «сибирская кошка наполнитель д/кош лесной» стоимостью 242 рубля 90 копеек, «пакет белый кролик 400+200*670 (1/1000)» в количестве 2 штук на сумму 19 рублей 00 копеек, «dreamies лакомство д/кош подушечки с сыром» в количестве 5 штук на сумму 374 рублей 50 копеек, «perfect fit пауч 75гр д/кош стерил/кастрир» в количестве 10 штук на сумму 319 рублей 00 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош sterilised» в количестве 10 штук на сумму 729 рублей 00 копеек, «sheba пауч 75гр д/кош ломтики курица/желе» в количестве 10 штук на сумму 359 рублей 00 копеек,а всего на общую сумму 3019 рублей 30 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3019 рублей 30 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3019 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 15 часов 57 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «Grandorf конс 70гр д/кош филе тунца с лососем» стоимостью 165 рублей 90 копеек, «brit care конс 80гр д/кош куриная грудка/сыр» стоимостью 145 рублей 90 копеек,а всего на общую сумму 311 рублей 80 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 311 рублей 80 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 311 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 16 часов 04 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «Зоомир корм праздничный обед д/кроликов» стоимостью 232 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 232 рубля 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 232 рубля 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 232 рубля 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 51 минуту, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «perfect fit д/кош кастрир/стерил курица 2,5 кг» стоимостью 1235 рублей 90 копеек,а всего на общую сумму 1235 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1235 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1235 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 54 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «pro plan д/кош original adult д/поддерж» стоимостью 1421 рублей 90 копеек, «пакет белый кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «felix двойной вкус пауч 85гр д/кош» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «felix аппетитные кусочки пауч 75гр д/кош» в количестве 2 штук на сумму 59 рублей 80 копеек, «felix двойная вкуснятина пауч 75гр д/кош» в количестве 2 штук на сумму 59 рублей 80 копеек,а всего на общую сумму 1608 рублей 40 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1608 рублей 40 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1608 рублей 40 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 19 часов 14 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товара покупателю по чеку XXXX на товар: «farmina N&D Pumpkin д/соб мелк.пород» стоимостью 3293 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3293 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3293 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 20 часов 01 минуту, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товара покупателю по чеку XXXX на товар: «perfect fit д/кош кастрир/стерил курица 2,5 кг» стоимостью 1235 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1235 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1235 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 32 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товара покупателю по чеку XXXX на товар: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «Grandorf probiotic д/кош indoor д/домашних» стоимостью 717 рублей 90 копеек, « royal canin пауч 85гр д/кош intense beauty» в количестве 4 штук на сумму 303 рубля 60 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош sterilised» в количестве 3 штук на сумму 218 рублей 70 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош instinctive с 1 до» в количестве 3 штук на сумму 218 рублей 70 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош digest sensitive» в количестве 3 штук на сумму 227 рублей 90 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош adult british» в количестве 3 штук на сумму 227 рублей 90 копеек, «brooksfield пауч 85гр д/котят kitten» стоимостью 82 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 2004 рубля 20 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2004 рубля 20 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2004 рубля 20 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 14 часов 23 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «royal canin пауч 85гр д/кош digest sensitive» в количестве 5 штук на сумму 379 рублей 50 копеек, «felix аппетитные кусочки пауч 75гр д/кош» в количестве 5 штук на сумму 149 рублей 50 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош intense beauty» в количестве 7 штук на сумму 531 рублей 30 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош ultra light care» в количестве 5 штук на сумму 379 рублей 50 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош instinctive с 1 до» в количестве 5 штук на сумму 364 рублей 50 копеек, «royal canin пауч 85гр д/кош instinctive с 1 до» в количестве 4 штук на сумму 291 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 2095 рублей 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2095 рублей 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2095 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ с 15 часов 06 минут по 15 часов 07 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «whiskas д/кош с паштетом говядина 800гр (1/8)» стоимостью 285 рублей 90 копеек, «all for paws игрушка д/соб Вох морские» стоимостью 391 рублей 90 копеек, «Titbit лакомство д/соб печенье Бискотти с» стоимостью 210 рублей 90 копеек, «Dreamies Лакомство д/кош Подушечки с уткой» стоимостью 74 рубля 90 копеек, «pawise игрушка д/кош шарик мраморный 4см» стоимостью 46 рублей 90 копеек, «pro plan д/щен medium д/сред.пород» стоимостью 1937 рублей 90 копеек, «деревенские лакомства д/кош игрушка» стоимостью 265 рублей 90 копеек, «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3228 рублей 30 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 3228 рублей 30 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 3228 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 03 минуты, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош аппетитный микс» в количестве 2 штук на сумму 51 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош паштет» в количестве 2 штук на сумму 51 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош паштет» в количестве 3 штук на сумму 77 рублей 70 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош мясная коллекция» в количестве 2 штук на сумму 51 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош желе курица/индейка» в количестве 2 штук на сумму 51 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош аппетитный микс» в количестве 2 штук на сумму 51 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/кош аппетитный микс» стоимотью 25 рублей 90 копеек, «felix мясные ломтики пауч 75гр д/кош» в количестве 2 штук на сумму 59 рублей 80 копеек, «felix аппетитные кусочки пауч 75гр д/кош» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «felix пауч 85гр д/кош курица/томаты/желе» стоимостью 29 рублей 90 копеек, «felix двойная вкуснятина пауч 75гр д/кош» в количестве 2 штук на сумму 59 рублей 80 копеек, «felix двойной вкус пауч 85гр д/кош» в количестве 3 штук на сумму 89 рублей 70 копеек, «felix мясные ломтики пауч 75гр д/кош» в количестве 4 штук на сумму 119 рублей 60 копеек, «felix sensations пауч 85гр д/кош» в количестве 3 штук на сумму 89 рублей 70 копеек, «Dreamies Лакомство д/кош Подушечки с сыром» стоимостью 74 рублей 90 копеек, Dreamies Лакомство д/кош Подушечки с сыром» стоимостью 154 рубля 90 копеек, «Wiskas д/кош с паштетом говядина 800гр (1/8)» в количестве 3 штук на сумму 857 рублей 70 копеек,а всего на общую сумму 1935 рублей 50 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1935 рублей 50 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1935 рублей 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 29 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «Titbit лакомство д/соб Biff шпикачка с печенью» стоимостью 59 рублей 90 копеек, «Titbit лакомство д/соб Biff шпикачка с легким» стоимостью 59 рублей 90 копеек, «Royal Canin д/кош Sterilised кастр/стерил 1,2кг» стоимостью 1098 рублей 90 копеек, «Wiskas д/кош кастрир/стерил подушечки» в количестве 2 штук на сумму 277 рублей 80 копеек,а всего на общую сумму 1503 рублей 50 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1503 рублей 50 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1503 рублей 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 38 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «пакет Белый Кролик 300+150*550 (1/2000)» стоимостью 7 рублей 00 копеек, «Kitekat пауч 85гр д/кош говядина/соус (1/28)» в количестве 6 штук на сумму 113 рублей 40 копеек, «Tibit лакомство д/соб лапки куриные мягк» стоимостью 128 рублей 90 копеек, «Chappi д/соб мясное изобилие с овощами 600гр» стоимостью 122 рубля 90 копеек, «Royal canin д/кош sterilised кастр/стерил 2 кг» стоимостью 1760 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 2133 рубля 10 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2133 рубля 10 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2133 рубля 10 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 19 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «brit premium д/соб sensitive чувств пищ» стоимостью 1554 рубля 90 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 1554 рубля 90 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 1554 рубля 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 27 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «whiskas д/котят подушечки» стоимостью 701 рублей 90 копеек, «pro plan д/кош sterilised кастр/стерил кролик» стоимостью 1527 рублей 90 копеек, «пакет белый кролик 400+200*670 (1/1000)» стоимостью 9 рублей 50 копеек, «зоогурман д/соб active life д/мелк/сред. пород» стоимостью 765 рублей 90 копеек, «whiskas пауч 75гр д/котят рагу курица (1/28)» в количестве 22 штук на сумму 569 рублей 80 копеек, «whiskas пауч 75гр д/котят желе телятина» в количестве 15 штук на сумму 388 рублей 50 копеек, «pedigree пауч 85гр д/соб курица/соус (1/28)» в количестве 7 штук на сумму 160 рулей 30 копеек, а всего на общую сумму 4123 рубля 80 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 4123 рубля 80 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 4123 рубля 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на хищение денежных средств путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 16 часов 07 минут, на кассовом аппарате XXXX, ввел операцию по продаже товаров покупателю по чеку XXXX на товар: «собачье счастье конс 750гр д/соб» в количестве 2 штук на сумму 295 рублей 80 копеек, «pro plan д/соб medium д/сред.пород чувств» стоимостью 1940 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 2236 рублей 70 копеек, далее принял от покупателя денежные средства в сумме 2236 рублей 70 копеек, после чего выдал вышеуказанный товар покупателю, при этом кассовую операцию по чеку XXXX не завершил, путем сканирования кассовым аппаратом дисплея своего смартфона с фотографией бейджа администратора «Белый кролик» ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, произвел отмену операции, а полученные денежные средства присвоил себе, обратив их в свою пользу, против воли собственника, тем самым похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 ущерб на сумму 2236 рублей 70 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь продавцом-кассиром магазина "Белый Кролик», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе выполнения, возложенных на него обязанностей в период времени с ДД.ММ.ГГ 10 часов 36 минут по ДД.ММ.ГГ 16 часов 07 минут, похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, безвозмездно обратив их в свою пользу, против воли собственника, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 значительный ущерб на общую сумму 54622 рубля 40 копеек. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершенном деяния признал полностью, раскаялся в содеянном. При этом указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему понятны.

Потерпевшая ФИО2 №1 и ее представитель ФИО9 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не возражали.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, в порядке особого производства, поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, наказание за совершенное преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после проведения консультаций с защитником. Установленные законом условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены. 

Суд приходит к убеждению, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, а также иные обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого: полное признание вины, раскаяние в содеянном, по месту жительства в отделе полиции характеризуется посредственно, ранее не судим, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, не имеет заболеваний, инвалидности нет, официально не трудоустроен, работает в ИП ФИО3 в должности монтажника, его родственники не имеют заболеваний, оказывает им помощь.

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также дополнительных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний органу предварительного расследования.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в виде лишения свободы.

С учётом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку для исправления подсудимого считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным, с испытательным сроком, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ надлежит возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного виновным.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки подлежат возмещению в соответствии с требованиями ст. 131-132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

По изложенному и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Назначенное наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации один раз в месяц, не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: USB- накопитель «Cruzer Switch 8 GB», копии приказа XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию акта комиссии по результатам проведенного служебного расследования от ДД.ММ.ГГ ИП «ФИО2 №1», копию отчета по сторнированным (удаленным) позициям торговой точки «(ТТ) Уссурийск ФИО4» за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, копию сличительной ведомости № XXXX от ДД.ММ.ГГ – хранить при материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Уссурийский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий судья Е.А. Подгорбунцева